2

[image: image1.png]

Администрация Артемовского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.12.2018                                                                                          № 1373-ПА

Об утверждении Порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального            и (или) дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий Артемовского городского округа
В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Артемовском городском округе до 2022 года», утвержденной постановлением Администрации Артемовского городского округа от 29.09.2017 № 1068-ПА, на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, Методическими рекомендациями по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2017 год, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.02.2017 № 114/пр, статьями 30, 31 Устава Артемовского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и (или)  дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий Артемовского городского округа (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Артемовского городского округа от 04.08.2017 № 872-ПА «Об утверждении Порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий Артемовского городского округа».
2. Постановление опубликовать в газете «Артемовский рабочий» и разместить на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.artemovsky66.ru).

3. Контроль за исполнением  постановления  возложить на заместителя

главы Администрации Артемовского городского округа – начальника Управления по городскому хозяйству и жилью Администрации Артемовского городского округа Миронова А.И.
Глава Артемовского городского округа                                      А.В. Самочернов
Приложение к постановлению                                                                                                                   Администрации Артемовского городского округа

от 18.12.2018 № 1373-ПА

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и (или) дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий Артемовского городского округа

1.
Общие положения

1. Настоящий Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и (или) дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий Артемовского городского округа (далее-Порядок), регламентирует процедуру аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и (или) дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов  Артемовского городского округа (далее–дворовые территории), механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ.

2. Для целей настоящего Порядка под заинтересованными лицами понимаются собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству.

3. Мероприятия по благоустройству дворовых территорий Артемовского городского округа, финансируемые за счет бюджетных средств и средств собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных сооружений, расположенных в границах дворовой территории, осуществляются по минимальному и (или) дополнительному перечням видов работ по благоустройству дворовых территорий:

3.1. минимальный перечень работ:

1) ремонт дворовых проездов;

2) обеспечение освещения дворовых территорий;

3) установка скамеек;

4) установка урн для мусора.

3.2. дополнительный перечень работ:

1) оборудование детских и (или) спортивных площадок;

2) оборудование автомобильных парковок;

3) озеленение территории;

4) иные виды работ.

4. Решение о финансовом и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий по минимальному и (или)  дополнительному перечням работ по благоустройству дворовых территорий принимается на общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, которое проводится в соответствии с требованиями статей 44 - 48 Жилищного кодекса Российской Федерации, с Приказом Минстроя России от 25.12.2015 № 937/пр «Об утверждении Требований к оформлению протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах».

2.
Порядок и формы трудового  и (или) финансового участия

заинтересованных лиц

5. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая для выполнения минимального и (или)  дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий.

6. Организация трудового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, с решением собственников зданий и сооружений, образующих дворовую территорию, подлежащую благоустройству.

7. Трудовое участие граждан может быть внесено в виде следующих мероприятий, не требующих специальной квалификации, таких как:

1) подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора) и другими работами (покраска оборудования);

2) предоставление строительных материалов, техники, оборудования, инструмента и т.д.;

3) обеспечение благоприятных условий для деятельности подрядной организации, выполняющей работы на объекте, и ее работников;

4) участие в строительных работах - установка уличной мебели, зачистка от ржавчины;

5) участие в озеленении территории - высадка растений, создание клумб, уборка территории.

8. Под формой финансового участия понимается привлечение денежных средств заинтересованных лиц для финансирования части затрат по выполнению минимального и (или) дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий.

9. Организация финансового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в размере не менее 1% от общей сметной стоимости.

10. Финансовое и (или) трудовое участие граждан в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться документально в зависимости от формы такого участия.

Уполномоченные представители заинтересованных лиц представляют в Управление по городскому хозяйству и жилью Администрации Артемовского городского округа в качестве подтверждения:

1) трудового участия – отчет о проведении мероприятий с трудовым участием граждан. При этом рекомендуется в качестве приложения к такому отчету представлять фотоматериалы, видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием граждан;

2) финансового участия – копии платежных поручений о перечислении денежных средств в бюджет Артемовского городского округа, иные расчетно-платежные документы.

3.
Порядок аккумулирования и расходования средств

11. При принятии решения на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме о финансовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий денежные средства заинтересованных лиц перечисляются уполномоченным представителем заинтересованных лиц на лицевой счет администратора доходов бюджета Администрации Артемовского городского округа (далее - Администрация), открытый органом Федерального казначейства.

12. В целях софинансирования мероприятий по благоустройству дворовой территории Администрация, МКУ  АГО «Жилкомстрой» заключает трехстороннее Соглашение (далее - Соглашение) с уполномоченным представителем заинтересованных лиц, в котором определяются порядок и объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами, порядок расходования и возврата указанных средств, права, обязанности и ответственность сторон Соглашения, условия и порядок контроля заинтересованными лицами за операциями с указанными средствами, реквизиты счета администратора доходов для перечисления денежных средств, иные условия.

13. Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами, определяется в соответствии со сметным расчетом, а также исходя из нормативной стоимости (единичных расценок) работ по благоустройству дворовых территорий и объема работ, указанного в дизайн-проекте, и составляет не менее 1% от общей сметной стоимости.

14. Фактический объем денежных средств, может быть изменен по итогам осуществления закупки товара, работы, услуги в соответствии с положениями Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ                      «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также с учетом стоимости фактически выполненных работ.

15. Перечисление денежных средств уполномоченным представителем заинтересованных лиц осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента подписания Соглашения.

В случае если денежные средства в полном объеме не будут перечислены в срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта, то заявка такого многоквартирного дома в части выполнения минимального       и (или) дополнительного перечня работ по благоустройству территории выполнению не подлежит.

16. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета Артемовского городского округа с момента их зачисления на лицевой счет Администрации как администратора дохода бюджета Артемовского городского округа.

17. Администрация в течение 3 (трех) рабочих дней письменно уведомляет МКУ АГО «Жилкомстрой» о поступивших денежных средствах.

18. МКУ АГО «Жилкомстрой» ежемесячно:

1) обеспечивает опубликование данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству,                          на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Комфортная городская среда»;

2) направляет данные о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, в адрес уполномоченной общественной комиссии.

19. При внесении изменений в бюджет Артемовского городского округа бюджетные ассигнования Администрации, как главному распорядителю бюджетных средств, увеличиваются на сумму фактических поступлений от заинтересованных лиц с последующим доведением МКУ АГО «Жилкомстрой» в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств для осуществления целевых расходов.

20. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется МКУ АГО «Жилкомстрой» на финансирование минимального и (или) дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в соответствии с условиями заключенных соглашений.

21. МКУ АГО «Жилкомстрой» производит перечисление денежных средств, источником финансирования которых являются аккумулированные денежные средства заинтересованных лиц, на расчетный счет организации, выполняющей работы по благоустройству дворовой территории, в течение 20 (двадцати) рабочих дней с момента подписания актов выполненных работ и согласования их с уполномоченными представителями заинтересованных лиц.

22. МКУ АГО «Жилкомстрой» письменно уведомляет Администрацию об остатке (неиспользованной части) в срок до 20 декабря текущего финансового года при условии:

1) экономии денежных средств по итогам проведения конкурсных процедур;

2) неисполнения работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по вине подрядной организации;

3) возникновения иных случаев, предусмотренных действующим законодательством.

Администрация обеспечивает возврат аккумулированных денежных средств (неиспользованной части) уполномоченным представителям заинтересованных лиц в течение 3 (трех) рабочих дней после получения уведомления в порядке, указанном в трехстороннем Соглашении.

23. Отчет о расходовании аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц МКУ
АГО «Жилкомстрой» ежемесячно до 10 (десятого) числа месяца, следующего за отчетным, направляет в отдел по учету и отчетности Администрации Артемовского городского округа (Приложение 1).

4.
Контроль за соблюдением условий Порядка

24.  Контроль за расходованием аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется собственниками помещений многоквартирного дома и общественной комиссией в соответствии с действующим законодательством.

25. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляет отдел по учету и отчетности  Администрации Артемовского городского округа и органы муниципального финансового контроля в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 1
к Порядку аккумулирования и
расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и (или) дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий
Артемовского городского округа

Отчет о расходовании аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц за период с __________ по ___________

	Наименование показателя
	Код расхода по бюджетной классификации
	Лимиты бюджетных обязательств
	Исполнено
	Неисполненные назначения

Директор
МКУ
АГО «Жилкомстрой»        ___________                            ______________
                                                             (подпись)                                                                 (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                       ___________                           ______________
                                                              (подпись)                                                                (расшифровка подписи)

Дата